
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 306 DEL 01/06/2021

OGGETTO: INTERVENTI PER INCENTIVARE E PROMUOVERE PUBBLICI 
ESERCIZI E ATTIVITÀ COMMERCIALI DOPO IL LOCKDOWN CAUSATO DALLA 
PANDEMIA COVID-19 EX L. N. 69/2021. DETERMINAZIONI ALLA DATA DEL 31 
DICEMBRE 2021.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 342 del 28/05/2021

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Interventi per incentivare e promuovere pubblici esercizi e attività commerciali dopo il 
lockdown causato dalla pandemia COVID-19 ex L. n. 69/2021. Determinazioni alla data del 31 dicembre 
2021.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore  VI, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in 
ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013,

Premesso che:
• in data 30 Gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 

Coronavirus Covid-19 emergenza internazionale di salute pubblica raccomandando la Comunità 
stessa circa la necessità di applicare misure adeguate;

• in data 31 Gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo "Stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

• che con D.L. 25 marzo 2020, n. 19, “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”, è stata disposta la limitazione o sospensione delle attivita' di somministrazione al 
pubblico di bevande e alimenti, nonche' di consumo sul posto di alimenti e bevande, compresi bar e 
ristoranti;

• con D.P.C.M. del 26 aprile 2020, a far data dal 4 maggio, è stata avviata la fase 2 della emergenza 
Coronavirus e i Pubblici Esercizi sono stati autorizzati ad effettuare l’asporto;

• il D.L del 19 maggio 2020, c.d. “Rilancio”, ha previsto all’art. 181, misure a sostegno delle imprese 
di pubblico esercizio consistenti nell'esonero dal pagamento della TOSAP e del COSAP per le 
imprese di pubblico esercizio titolari di concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico fino al 31 
ottobre 2020 e nella semplificazione dell'iter procedurale per il rilascio di nuove concessioni;

• l’art. 109 del D.L. 104/2020, c.d. decreto Agosto, ha esteso fino al 31 dicembre 2020 la durata delle 
misure previste a favore delle imprese di pubblico esercizio ai sensi dell’art. 181, già fissata al 31 
ottobre dal DL n. 34/2020;

Considerato, altresì, che l’articolo 9-ter, comma 2, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, ha ulteriormente prorogato il termine di cui all'art. 181 
del d.l. 34/2020 del 31 dicembre 2020 alla data del 31 marzo 2021, stabilendo, nel dettaglio, l’esonero dal 
pagamento del canone di cui all’art.1, commi 816 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Tenuto conto che, per ultimo, l’art. 30 del D.L. 22 marzo 2021 n.41 (Cd. Decreto Sostegni (Ulteriori misure 
urgenti e disposizioni di proroga) ha stabilito che “all’articolo 9-ter, del decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137, 
convertito, con modificazioni, nella legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono apportate le seguenti 
modificazioni:

a) ai commi 2 e 3 le parole “31 marzo 2021” sono sostituite dalle seguenti: “30 giugno 2021”;
b) ai commi 4 e 5 le parole “31 marzo 2021” sono sostituite dalle seguenti “31 dicembre 2021”;
c) al comma 6 le parole “82,5 milioni di euro per l’anno 2021” sono sostituite dalle seguenti “165 

milioni di euro per l’anno 2021”;

Dato atto che la predetta normativa prevede l’esonero dal versamento di Tosap e Cosap per i  pubblici 
esercizi e per le attività temporanee di commercio su aree pubbliche, allo stato, fino al 30 giugno 2021 e, 
segnatamente, del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, od esposizione pubblicitaria 
introdotto dall’articolo 1 comma 816 dalla legge 160/2019;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Rilevato altresì che:
• le misure fino ad ora adottate sono state accolte favorevolmente dagli operatori economici e, alla 

luce dell'andamento dell'epidemia, si è proceduto, anche per l’anno 2021, al rilascio di titoli 
abilitativi relativi all’utilizzo di maggiori spazi e lo svolgimento di attività all’aperto da parte degli 
esercenti attività di pubblico esercizio di somministrazione, al fine di scongiurare un aggravarsi della 
situazione epidemiologica e di dare ausilio al comparto economico cittadino;

• questo Ente ha provveduto, in conformità a quanto previsto dalla normativa statale emergenziale 
prima richiamata, ad adottare appositi provvedimenti di esenzione dal versamento di Tosap e Cosap 
per i  pubblici esercizi e per le attività temporanee di commercio su aree pubbliche e, per ultimo, con 
la delibera G.M. n. 143 del 30 marzo 2021 fino alla data del 30 giugno 2021;

Letta la Legge 21 maggio 2021, n. 69 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, pubblicata in  Gazzetta Ufficiale 
Serie generale n. 120 del 21-05-2021 suppl.ordinario n. 21;

Preso atto del  testo del Decreto Sostegni n. 41/2021, coordinato con le modifiche introdotte dalla la legge di 
conversione del 21.05.2021 n. 69, in cui all’art. 30, rubricato “ Ulteriori misure urgenti e disposizioni di 
proroga” in cui si legge che “all'articolo 9-ter, del decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono apportate le seguenti modificazioni: a) ai commi 2 
e 3 le parole «31 marzo 2021» sono sostituite dalle seguenti: "31 dicembre 2021” ;

Letta, in tale contesto,  la richiesta prot. n. 60854 del  11 maggio 2021, della ditta Ditta VAP s.r.l.,  con sede 
in Vittoria via Evangelista Rizza 353,  con la quale si chiede di utilizzare, in coincidenza del periodo estivo 
2021 ed in conformità a quanto previsto dalla determina n. 1071/2019, in esecuzione della delibera G.M. n. 
414 del 12.11.2018,  l’area ubicata a  P.zza Tramonti a Punta Braccetto  in quanto, a causa della pandemia da 
Covid19 non ha utilizzato, nel contesto temporale previsto nell’atto di concessione, l’area assegnata;

Ravvisata l'esigenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire 
l'attuazione delle facoltà dallo stesso previste nel periodo indicato;

Considerato che:
• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che il presente atto è coerente con gli atti di programmazione economico finanziaria prima citati;

Visto:
• il d.Lgs. n. 267/2000;
• il d.Lgs. n. 118/2011;
• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della deliberazione 
in oggetto, come sotto riportati:

PROPONE DI DELIBERARE

https://www.fiscoetasse.com/files/12167/gazzetta-ufficiale-sostegni.pdf


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte si intendono riportate 
anche ai fini motivazionali e conseguentemente dall’adozione del presente atto e fino alla data del 31 
dicembre 2021

1) di confermare il contenuto della delibera G.M. n. 154 del 21 maggio 2020 con la quale veniva 
statuito
a) limitatamente agli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande, un’occupazione 

di suolo pubblico nella misura massima pari all’area concedibile in base all’art. 6 del vigente 
Regolamento comunale Dehors, incrementata del 50%;

b) limitatamente alle attività dei servizi di ristorazione senza somministrazione di alimenti e 
bevande, l’occupazione di uno spazio prospiciente il locale, ove collocare tavoli di appoggio per 
la consumazione del prodotto acquistato, nella misura massima di un appoggio ogni metro e per 
uno spazio massimo di 4 metri lineari lungo la facciata dell’attività, senza utilizzo di sedie o 
sgabelli;

2) di approvare la proroga, ivi incluso la richiesta di cui alla nota prot. prot. n. 60854 del  11 maggio 
2021, della ditta Ditta VAP s.r.l.,  con sede in Vittoria via Evangelista Rizza 353, con la quale si 
chiede di utilizzare, in coincidenza del periodo estivo 2021 ed in conformità a quanto previsto dalla 
determina n. 1071/2019, in esecuzione della delibera G.M. n. 414 del 12.11.2018,  l’area ubicata a  
P.zza Tramonti a Punta Braccetto, l’area assegnata di tutti i titoli abilitativi in materia di occupazione 
di suolo pubblico, già concessi e/o prorogati, in via straordinaria ed eccezionale per l’emergenza 
covid entro il 30.06.2021, ai titolari delle attività dei servizi di ristorazione, approvate con 
precedente delibera G.M. n. 154/2020 e successive deliberazioni giuntali, richiamate nella premessa 
del presente atto;

3) di autorizzare il Dirigente del Settore VI - Sviluppo economico a compiere tutti gli atti gestionali 
conseguenziali alla proroga di cui sopra;

4) di esonerare dal pagamento del suolo pubblico il commercio su aree pubbliche, così come disposto 
dal D.L. 22 marzo 2021 n. 41 smi;

5) di disporre che tutti i settori coinvolti nella procedura di concessione di suolo pubblico di cui al 
presente provvedimento, adottino idonee misure organizzative finalizzate a velocizzare, nel rispetto 
delle prescrizioni di cui al D.L. n. 34/2020 e al D.Lgs. n. 241/90, la definizione del procedimento;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. 44/91 al fine di consentire di attivare nel tempo più breve possibile la procedura di 
concessione straordinaria di suolo pubblico in parola.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 342 del 28/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


